INFORME DE COMISARIO

Ala Junta General de Accionistas de:

BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD.

En mi calidad de Comisario principal de BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD. y en cumplimiento a Ia funcién que me
asigna el Art. 274 de la Ley de Compafiias, campleme informaries que he examinado el Batance General y e Estado de
Resultados de la Compariia al 31 de Diciembre del 2011.

Mi revision incluy6, en base a pruebas selectivas, la revision de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones en los
estados financieros, disposiciones  legales emitidas en la Republica del Ecuador y las estimaciones significativas
efectuadas por la Gerencia, asi como fa evaluacion de I presentacion de los estados financieros en general.

Atendiendo Io dispuesto por fa Resolucion No. 92-1-4-3-0014, en adicién, debo indicar:
1. ‘Cumplimiento de resoluciones

Como resultado de mi examen, en base al alcance de mi revision, las transacciones registradas y los actos de los

administradores, en su caso, se ajustan a las normas legales, y asi como las de

las Juntas de Accionistas y del Directorio.

Los libros de actas de Juntas de AOCIOnvSIas y del Directorio, libro de acciones y accionistas, han sido llevados y se
de idad con legales.

2 Procedimiento de contro! interno

Como parte del examen efectuado, realicé, un estudio del Sistema de Control Inteme Contable de la Compafia en el
alcance que considere necesario para evaluar dicho sistema, bajo las uales, el proposito de evaluacion perite determinar
la alcance y de los que son aplicar para expresar una
opinién sobre los estados il Mi estudio y ion del sistema de control interno contable,
efectuado con el propésito antes mencionado, no presentd ninguna condicion que constituya una debilidad sustancial de
dicho sistema.

En términos generales, los y controfes por la Gerencia, en mi opinién
la integridad omica de los activas, i y resullados de la Compafiia.
3. Registros legales y contables

BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD. es una Sucursal extranjera cuyo objetivo es la actividad de asesoramiento para
la asistencia logistica en la exportacion de productos agropecuarios y floricolas.

Considero que fa documentacion contable, financiera y legal, de la Compariia cumple con los requisitos que determina la
Superintendencia de Compafilas, el Servicio de Rentas Internas y e! Codigo de Comercio; entre ofros, en cuanto a su
Gonservacion y proceso técnico.

He recibido toda la ayuda por parte de la Administracién de fa Compafiia para el desempefio de mis funciones.

Los componentes principales de los estados financieros de la Compafia, son:

BALANGE DE SITUACION
BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD.
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011

ACTIVO 35,126
ACTIVO CORRIENTE 34,699

ACTIO DISPONIBLE 34,600
BANCOS 34,600
PRODUBANCC 34,600
EXIGIBLE A CORTO PLAZO 99
ANTICIPO PROVEEDORES 99
ANTICIPO PROVEEDORES 99
ACTIVO NO CORRIENTE
PROPIEDAD PLANTA'Y EQUIPO 420
ACTWO FiJO 454
EQUIPO DE COMPUTACION " 454
DEPRECIACION ACUMULADA -34
DEPRECIACION EQUIPC DE COMPUTACION -34
ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS )
ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS 8

Pégina 1 of 4

426




PASIVO
PASIVO CORRIENTE
PROVEEDORES NACIONALES
PROVEEDORES NACIONALES
PROVEEDORES
EMPLEADOS
BENEFICIOS SOCIALES
DECH#MO TERCER SUELDO
DECIMO GUARTO SUELDO
VACACIONES
PARTICIPACION TRABAJADORES
1ESS POR PAGAR
APORTE PERSONAL {ESS
APORTE PATONAL [ESS
IMPUESTOS
IMPUESTOS TRIBUTARIOS
SR POR PAGAR
IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR
OTROS PASIVOS
OTRAS GUENTAS POR PAGAR
PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS

PATRIMONIO
CAPITAL Y APORTES
CAPITAL
CAPITAL
BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD
RESERVAS
RESERVA LEGAL

RESULTADOS ACUM. PROVENIENTES NIIFS
RESULTADOS ACUM. PROVENIENTES NIIFS

RESULTADO DEL EJERCICIO

BALANCE DE RESULTADOS
BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD.
DEL 01 DE ENERO Al 31 DE DICIEMBRE 2011

INGRESOS

INGRESOS OPERACIONALES
SERVICIOS
INGRESO SERVICIOS
INGRESOS NO OPERACIONALES

EGRESOS

GASTOS DE OPERACION
GASTOS DE PERSONAL
SUELDOS Y BONIFICACIONES
SUELDOS Y SALARIOS
HORAS EXTRAS
COMISIONES

[ 1.289
1,289
13254
2743
1,928
6,860
1,723
4,644
2,020
2624
2715
332
2,382
3,642
6
2,000
2,000
369
369
194
267,633.33
591
210,207.32
165,728.08
159,950.88
1,803.84
3,973.36

1,289

17,898

2718

2,000

369

267,639.24

256,152.32

Pagina 2 of 4

25,550
21,902

3648

9,576
2,000

369

7,012



BENEFICIOS SOCIALES
DECIMQ TERCER SUELDO
DECIMO CUARTO SUELDO
VACACIONES

APQRTES Al IESS
APORTE PATRONAL IESS

OTROS BENEFICIOS EMPLEADOS
AGASAJO EMPLEADOS

HONORARIOS
ASESORIA CONTABLE
ASESQRIA LEGAL
REPRESENTACION LEGAL
ASESORIA EN NOMINA
HONCRARIOS VARIOS

SERVICIOS BASICOS
LUZ ELECTRICA
AGUA POTABLE
TELEFONO CONVENCIONAL
INTERNET
TELEVISION POR CABLE

SUMINISTROS
SUMINISTROS DE LIMPIEZA
SUMINISTROS DE OFICINA

SERVICIOS DE IMPRENTA

COMPROBANTES DE VENTA Y RETENCIONES

ARRIENDOS
ARRIENDO OFICINAS
SEGURIDAD
MONITOREC
CORREOS, ENVIOS Y ENCOMIENDAS
ENVIOS NACIQNALES
ENVIOS AL EXTERIOR
MANTENIMIENTO
MANTENIMIENTO EQUIPO DE COMPUTO
MANTENIMIENTO VEHICULOS
IVA CARGADO AL GASTO
IVA CARGADO AL GASTO
‘GASTOS BANCARIOS
COMISIONES BANCARIAS
CERTIFICACION DE CHEQUES
GASTOS BANCARIOS
GASTOS NO DEDUCIBLES
INTERESES Y MULTAS IESS
OTROS GASTOS NO DEDUCIBLES
DEPRECIACIONES
DEPRECIACION EQUIPC DE COMPUTACION

RESULTADO DEL EJERCICIO

14,394.46
2,850.33
7,197.36

20,004.03

24.06

7,148.00
5,834.79
3,750.00
4,224.00

211.80

765.08
27750
953.35
6,120.00
370.30

656.25
2,430.54

64.00

8,400.00

174.00

56.90
98.01

244.50
112,99

3,353.30
369.83
34.00

70.56

162.67
0.37

2445115

20,004.03

24.06

21,168.59

8486.23

3,086.79

64.00

,400.00

174.00

154.91

357.49

3,353.30

47439

163.04

62.26
62.26

11,486.92

Con respecto a aplicacién de las Normas Internacionales de Informacién Financiera “NItFs”, la Superinlenden_da de
Compaias mediante Resolucion No. 08.G.DSC.010 del 20 de Noviembre de 2008 establecid el cronograma de aplicacién

Pagina 3 of 4



obligatoria de las Normas internacionales de Informacion Flnanclera "NIIF" por parte de las compaiiias y entes sujetos a su
control y vigilancia. Esta Resolucion establece que las normas “NIiFs”

1. Aplicardn a partir del 1 de enero del 2012 para las demas compafiias no consideradas en los dos grupos
anteriares : 1) Afio 2009 para sociedades reguladas por la Ley de Mercado de Valores y 2) Transicién afio 2010
para las compafiias que tengan activos totales iguales o superiores a $4.000.000,00. Por fo tanto se establece el
afio 2011 coma periodo de transicién; para tal efecto este grupo de compatias dsberén elaborar y presentar sus
estados con de las Normas Financiera
"NIIF", a partir del afio 2011.

Por lo expuesto en los pérrafos anteriores, la Administracién de la Compafiia debe empezar a trabajar en ef disefio y
ejecucion del esquema de trabajo gue permita la correcta implementacion de las normas contables sefialadas de acuerdo a
las das por fa de Compamas BOCA FLOWERS iINTERNATIONAL LTD. por su nivel
de activos y su giro de negocio debera implementar las nomas “NIIFs” en su esquema contable a partir del 1 de enero del
afio 2012.

4. Informe

Gomo Comisario Principal, declaro que he dado cumplimiento a lo estipulado en el articulo 279 de la Ley de Compaiias, en
lo que es aplicable.

Los Estados Financieros sujetos a mi andlisis, son responsabilidad de la_ Administiacion de la Compafia. Mi
responsabilidad, sobre la base de las revisiones efectuadas, consiste en emitir una opinién sobre dichos Estados
Financieros

En mi opini6n, los estados financieros presentan razanablemente en todos los aspectas importantes, la situacion financiera
de BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD. al 31 de Diciembre det 2011 y el comespondiente resultado de sus
operaciones, por el afio terminado en esa fecha, de conformidad con la Ley de Compafiias, principios contables y
disposiciones legates refativas a la informacion financiera vigentes en el Ecuador.

Por o expuesto someto a su consideracién, la aprobacion final del Balance General de BOCA FLOWERS INTERNATIONAL
LTD. y el comespondiente Estado de Resuttados, por el afio terminado ef 31 de Diciembre de 2011

Quito- Ecuador

Péagina 4 of 4



