INFORME DE COMISARIO

A la Junta General de Accionistas de

BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD.

En mi calidad de Comissario principal de BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD. y en cumplimiento a la función que me asigns el Art. 274 de la tey de Compañías, cimpleme informarles que he examinado el Balance General y el Estado de Resultados de la Compañía al 31 de Diciembre del 2011.

Mi revisión incluyó, en base a pruebas selectivas, la revisión de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones en los estados financieros, disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador y las estimaciones significativas efectuadas por la Gerencia, así como la evaluación de la presentación de los estados financieros en general.

Atendiendo lo dispuesto por la Resolución No. 92-1-4-3-0014, en adición, debo indicar:

Cumplimiento de resoluciones

Como resultado de mi examen, en base al alcance de mi revisión, las transacciones registradas y los actos de los administradores, en su caso, se alustan a las normas legales, estatutarias y reglamentarias; así como las resoluciones de las Jurtas de Accionistas y del Directorio.

Los libros de actas de Juntas de Accionistas y del Directorio, libro de acciones y accionistas, han sido llevados y se conservan de conformidad con disposiciones legales.

2. Procedimiento de control interno

Como parte del examen efectuado, realicó, un estudio del Sistema de Control Interno Contable de la Compañía en el adance que considere necesario para evaluar diros sistema, hajo las cuales, el proposito de evaluación permite determinar la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos sustanthos que son necesarios aplicar para expresar una propriato sobre los estados financieros examinados. Mi estudio y evaluación del sistema de control interno contable, si efectuado con el propósito antes mencionado, no presentó ninguna condición que constituya una debitidad sustancial de dirbo sistema.

En términos generales, los procedimientos y controles implementados y mantenidos por la Gerencia, en mi opinión salvaguardan la integridad económica de los activos, obligaciones y resultados de la Compañía.

Registros legales y contables

BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD. es una Sucursal extranjera cuyo objetivo es la actividad de asesoramiento para la asistencia logística en la exportación de productos agropecuarios y floricolas.

a assistancia registate en recognización contable. Enanciera y legat, de la Compartía cumple con tos requisitos que determina la Considero que la documentación contable. Enanciera y legat, de la Compartía cumple con tos requisitos que determina la Superintendencia de Compartías, el Servicio de Rentas Internas y el Código de Comercio; entre otros, en cuanto a su conservación proceso facinico.

He recibido toda la ayuda por parte de la Administración de la Compañía para el desempeño de mis funciones.

Los componentes principales de los estados financieros de la Compañía, son:

BALANCE DE SITUACION BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD. AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011

ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS

ACTIVO 35,126 34,699 ACTIVO CORRIENTE ACTIVO DISPONIBLE 34,600 34,600 BANCOS PRODUBANCO 34,600 99 EXIGIBLE A CORTO PLAZO ANTICIPO PROVEEDORES 99 ANTICIPO PROVEEDORES aa 426 ACTIVO NO CORRIENTE 420 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO ACTIVO FIJO 454 EQUIPO DE COMPUTACION 454 -34 DEPRECIACION ACUMULADA DEPRECIACION EQUIPO DE COMPUTACION -34 ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS R

Página 1 of 4

PASIVO				25,550
PASIVO CORRIENTE				21,902
PROVEEDORES NACIONALES			1,289	
PROVEEDORES NACIONALES	0	1,289		
PROVEEDORES	1,289			
EMPLEADOS			17,898	
BENEFICIOS SOCIALES		13,254		
DECIMO TERCER SUELDO	2,743			
DECIMO CUARTO SUELDO	1,928			
VACACIONES	6,860			
PARTICIPACION TRABAJADORES	1,723			
IESS POR PAGAR		4,644		
APORTE PERSONAL IESS	2,020			
APORTE PATONAL IESS	2,624			
IMPUESTOS			2,715	
IMPUESTOS TRIBUTARIOS		2,715		
SRI POR PAGAR	332			
IMPUESTO A LA RENTA POR PAGAR	2,382			
OTROS PASIVOS				3,648
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	3,642			
PASIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	6			
PATRIMONIO				9,576
CAPITAL Y APORTES				2,000
CAPITAL			2,000	
CAPITAL		2,000		
BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD	2,000			
RESERVAS		369	369	369
RESERVA LEGAL	369			
RESULTADOS ACUM, PROVENIENTES NIIFS				194
RESULTADOS ACUM. PROVENIENTES NIIFS	194			
RESULTADO DEL EJERCICIO				7,012

BALANCE DE RESULTADOS BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD. DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2011

INGRESOS

	267,633.33	
	5.91	
		256,152.32
	210,207.32	
	165,728.08	
159,950.88		
1,803.84		
3,973.36		
	1,803.84	5.91 210,207.32 185,728.08 1,803.84

267,639.24

BENEFICIOS SOCIALES		
		24,451.15
DECIMO TERCER SUELDO	14,394.46	
DECIMO CUARTO SUELDO	2,859.33	
VACACIONES	7,197.36	
APORTES AL IESS		20,004.03
APORTE PATRONAL IESS	20,004.03	
OTROS BENEFICIOS EMPLEADOS		24.06
AGASAJO EMPLEADOS	24.06	
HONORARIOS		21,168.59
ASESORIA CONTABLE	7,148.00	
ASESQRIA LEGAL	5,834.79	
REPRESENTACION LEGAL	3,750.00	
ASESORIA EN NOMINA	4,224.00	
HONORARIOS VARIOS	211.80	
SÉRVICIOS BASICOS		8,486.23
LUZ ELECTRICA	765.08	
AGUA POTABLE	277.50	
TELEFONO CONVENCIONAL	953.35	
INTERNET	6,120.00	
TELEVISION POR CABLE	370.30	
SUMINISTROS		3,086.79
SUMINISTROS DE LIMPIEZA	656.25	
SUMINISTROS DE OFICINA	2,430.54	
SERVICIOS DE IMPRENTA		64.00
COMPROBANTES DE VENTA Y RETENCIONES	64.00	
ARRIENDOS		8,400.00
ARRIENDO OFICINAS	8,400.00	
SEGURIDAD		174.00
MONITOREO	174.00	
CORREOS, ENVIOS Y ENCOMIENDAS		154.91
ENVIOS NACIONALES	56.90	
ENVIOS AL EXTERIOR	98.01	40
MANTENIMIENTO		357.49
MANTENIMIENTO EQUIPO DE COMPUTO	244.50	
MANTENIMIENTO VEHICULOS	112.99	2 250 20
IVA CARGADO AL GASTO		3,353.30
IVA CARGADO AL GASTO	3,353.30	474.39
GASTOS BANCARIOS		4/4.39
COLUMN CHES DAMES THE	369.83 34.00	
COMISIONES BANCARIAS		
CERTIFICACION DE CHEQUES	•	
CERTIFICACION DE CHEQUES GASTOS BANCARIOS	70.56	462.04
CERTIFICACION DE CHEQUES GASTOS BANCARIOS GASTOS NO DEDUCIBLES	70.56	163.04
CERTIFICACION DE CHEQUES GASTOS BANCARIOS GASTOS NO DEDUCIBLES INTERESES Y MULTAS IESS	70.56 162.67	163.04
CERTIFICACION DE CHEQUES GASTOS BANCARIOS GASTOS NO DEDUCIBLES INTERESES Y MULTAS IESS OTROS GASTOS NO DEDUCIBLES	70.56	
CERTIFICACION DE CHEQUES GASTOS BANCARIOS GASTOS NO DEDUCIBLES INTERESES Y MULTAS IESS	70.56 162.67	163.04 62.26 62.26

11,486.92

Con respecto a aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera "NIIFs", la Superintendencia de Compañías mediante Resolución No. 08.C.DSC.010 del 20 de Noviembre de 2008 estableció el cronograma de aplicación

obligatoria de las Normas Internacionales de Información Financiera "NIIF" por parte de las compañías y entes sujetos a su control y vigilancia. Esta Resolución establece que las normas "NIIFs":

1. Aplicarán a partir del 1 de enero del 2012 para las demas compañías no consideradas en los dos grupos anteiorios : 1 Año 2009 para sociedades reguladas por la tey de Mercado de Valence y 2) Transición año 2010 para las compañías que tengan activos totales iguales o superiores a \$4.000,000.00. Por lo saño se establece al año 2011 como pendo de ternación; para la electio este grupo de compañías deberán elaborar y presentar sus estados financieros comparativos con observancia de las Normas Internacionales de Información. Financiera "NIF" a cantir del año 2011.

Por lo expuesto en los párrafos anteriores, la Administración de la Compañla debe empezar a trabajar en el diseño y ejecución del esquema de trabajo que permita la correcta implementación de las normas contables señaladas de acuerdo a las disposiciones enmandas por la Superhiendencia de Compañías BOCA FLOWERS INTERNATIONAL ITD. por su inviel de activos y su giro de negocio deberá implementar las normas "NIFs" en su esquema contable a partir del 1 de enero del año 2012.

4. Informe

Como Comisario Principal, declaro que he dado cumplimiento a lo estipulado en el articulo 279 de la Ley de Compañías, en lo que es aplicable.

Los Estados Financieros sujetos a mi análisis, son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Mi responsabilidad, sobre la base de las revisiones efectuadas, consiste en emitir una opinión sobre dichos Estados Financieros.

En mi opinión, los estados financieros presentar razonablemente en todos los aspectos importantes, la situación financiera de BCCA FLOVMES INTERNATIONAL LTD. a 131 de Diciembre del 2011 y el correspondiente resultado de sua operaciones, por el año terminado en esa fecha, de conformidad con la Ley de Compañías, principios contables y disposiciones legiales refativas a la información financiera vigentes en el Ecuador.

Por lo expuesto someto a su consideración, la aprobación final del Balance General de BOCA FLOWERS INTERNATIONAL LTD. y el correspondiente Estado de Resultados, por el año terminado el 31 de Diciembre de 2011.

Quito- Ecuador

10 de Diciembre de 2012 Ateptamente, 1

Principal